思いやりと優しさのある、良質で安全な医療を提供いたします。

大洲中央病院広報誌「ホクトタイムス」

£º
™º¡™/º¢

No.

特集◉大洲中央病院本館 新築完成

左から　満谷　　臨（理　事・診療部長）
　　　　大久保啓二（理事長・病 院 長）
　　　　西原　　潤（理　事・医 局 長）
　　　　寺尾　光司（理　事・事務部長）

病院長■大洲中央病院本館が新築完成しました。同一敷地内での工事と

なり、ご利用の皆様に多大なご迷惑をおかけしましたが、関係各位と地域住

民の方々のご理解、ご協力の賜と心から感謝申し上げる次第です。また、工

事関係者の皆様にも厚く御礼申し上げます。

──新築するに至った経緯をお聞かせください。

病院長■当院は昭和48年の開院以来、40年にわたって喜多郡・大洲地区

における地域医療に携わり、良質で安全な医療の提供に努めて参りまし

た。しかし、施設の老朽化や耐震性、機能拡張への制限など、地域のニーズ

に充分応えることができない部分がでてき

たため、先進的かつ地域に密着した医療を

提供する体制作りを目指して、4年前に病院

そのものの建て替えを決めたのです。職員の

定着と新しいスタッフの獲得を図るために

も、新しい病院の建設が必要不可欠でした。

──新しくなった病院の特徴は

事務部長■①良質な療養環境を提供する

『患者様に優しい病院』として、広い病室（8

㎡以上）、広い廊下、プライバシーを守る設

備、高齢化する患者様にも対応できるリハビ

リ機能と最新の医療機器（CT、MRI、血管

撮影、内視鏡）設備の充実をはかりました。

②『環境に優しい病院』として、オール電化、

外断熱による外壁躯体の保護、ペアガラス

の採用、屋上緑化、メンテナンスの省力化、

太陽光発電設備の導入（工事完成後導入）

を行いました。事業拡大を念頭に入れたス

ペースを確保しています。

③良質な労働環境を提供する『職員に優し

い病院』として、効率的で十分な作業スペース、シャワールーム、休憩室、研

修室、図書室、職員食堂、喫茶など快適な職場環境を整えました。全国的

にも今後のモデル病院となり得る構造であり、地域の方々にも喜んでいただ

けるものと確信しております。

病院長■脳神経外科は、喜多郡・大洲・八幡浜地区内で、最大の規模と症

例数を誇ります。また、リハビリテーション科は回復期病棟を有し、29名のス

タッフが365日対応しています。

──2期・3期工事について予定は

事務部長■平成25年4月に2期工事、8月には3期工事が完了し、病棟や総

合待合、調理室や売店などが整備されます。完成時の病床数は198床にな

ります。2期・3期工事も引き続きご協力お願い申し上げます。

──病院の今後の方向性を教えてください。

病院長■今までにも増して高度医療を推進し、『患者様に優しい病院』とし

て沈滞する地域医療を少しでも活性化し、元気な大洲中央病院を見せてい

けるよう頑張っていきます。

事務部長■職員ともども気持ちも新たに邁進していく決意です。今後とも

大洲中央病院を宜しくお願い申し上げます。

大久保　啓二
患者様に優しい病院を目指します

┃ 医師 大洲中央病院 病院長 寺尾　光司
職員ともども気持ちも新たに邁進します

┃大洲中央病院 事務部長

てらおみつし
1947年、松山市中島町生
まれ。B型。1970年に駒澤
大学卒業。1972年の設立
時に入職。1998年より事
務部長併せて医療法人
北斗会理事に。趣味はゴ
ルフ、スキー、釣り、絵画。

おおくぼけいじ
1960年、松前町生まれ。
AB型。1985年に愛媛大
学医学部卒業。医学博
士。愛媛大学医学部附属
病院を経て1996年から大
洲中央病院内科医、1998
年に大洲中央病院院長
併せて医療法人 北斗会
理事長に。趣味は読書、ピ
アノ、パソコン。日本内科学
会専門医・日本消化器病
学会専門医・日本超音波
医学会指導医。

Doctor’s Interview
O o z u c h u o H o s p i t a l

£º
No.

思いやりと優しさのある、
良質で安全な医療を
提供いたします。

1234
内科

脳外科1

脳外科2

中央
処置室

内診
泌尿器科
整形外科
外科1

外科2 外科3

救急処置室

診察室
スタッフステーション

内視鏡室

血管
撮影室

一般
撮影室

CT室

結石
破砕室

エコー
室

倉庫
1

EV

心電図室

検査室

注射薬室

総合受付ホール

総合受付

事務部
診療情報
管理室

喫茶コーナー

売店

応接室

ATM
経営管理室

居
宅
介
護

支
援
事
務
所

診療情報
保管室

湯沸室

栄
養

相
談
室

守衛・警備室
（夜間救急受付）

薬 会計 会計 初診 案内
初診

調剤室

相談室 地域医療
連携室

脳波室

X線
TV室

MRI室

安置室 スタッフ休憩室

職員
WC

職員
WC

栄養管理室

栄養科

職員食堂
訪問看護
訪問リハ
事務室

エコー室

第2期・第3期施工予定

医療機器
管理室

第2
研修室

EV

浴室
1

ラ
ウ
ン
ジ

図書室

屋上広場

スタッフ
ステーション

406

407

408

410

411

412 413

405 403 402 401

スタッフ
休憩室 倉庫

5

EV

ラ
ウ
ン
ジ

屋上デッキ

507

508

510

511

512 522

513

515

516 517 518 520 521

506 505 502503 501

手術室
1

滅菌組立室

屋
上
1

スタッフ
ステーション

手術スタッフ
ステーション

記
録
室

器材室
2

待合室

外来
師長室

研修室
倉庫

第1研修室

倉庫1

師長
室

EV

デイルーム

汚物
処理室 脱衣室

201 202 203 205 206 207 208 210 211

212 213 215 216 217 218 220

ラ
ウ
ン
ジ

倉
庫
2

ランドリールーム

浴室

カンファレンスルーム2

職員WC

薬剤
準備室

処置
準備室

東館2Fスタッフ
ステーション

器
材
室

当
直
室

当
直
室
2

リ
ネ
ン
室

カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス

ル
ー
ム
1

リハビリテーションルーム

空
調
機
械
室

カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス
ル
ー
ム

手術室
3

手術室
2

屋上
広場

デイ
ルーム

会議室

師長
室

器
材
室

リ
ネ
ン
室

カンファレンスルーム

倉
庫

特殊浴室

東館3Fスタッフ
ステーション

デイ
ルーム

EV

器材
室

薬剤
準備室

汚物
処理室 スタッフ

休憩室

ランドリールーム

シャワー室 ラ
ウ
ン
ジ

脱衣室

処置
準備室 職員WC

308

310

311

312

313

315 316 317 318

307 306 305 303 302

351

367 368 370 371 372 373 375 376

352 353 355 356 357 358 360 361 362 363 365 366

デイ
ルーム

デイ
ルーム

カンファレンス
ルーム

第2期・第3期施工予定

第2期・第3期施工予定

第2期・第3期
施工予定

第2期・第3期
施工予定

スタッフ
ステーション

スタッフ
ステーション

サーバー室

物理療法室

水療法室

カンファレンス
ルーム

待
合
ホ
ー
ル

浴室
2

特殊浴室
大洲中央病院本館と冨士山3期工事完了後の完成予想図

O o z u c h u o H o s p i t a l

1234
内科

脳外科1

脳外科2

中央
処置室

内診
泌尿器科
整形外科
外科1

外科2 外科3

救急処置室

診察室
スタッフステーション

内視鏡室

血管
撮影室

一般
撮影室

CT室

結石
破砕室

エコー
室

倉庫
1

EV

心電図室

検査室

注射薬室

総合受付ホール

総合受付

事務部
診療情報
管理室

喫茶コーナー

売店

応接室

ATM
経営管理室

居
宅
介
護

支
援
事
務
所

診療情報
保管室

湯沸室

栄
養

相
談
室

守衛・警備室
（夜間救急受付）

薬 会計 会計 初診 案内
初診

調剤室

相談室 地域医療
連携室

脳波室

X線
TV室

MRI室

安置室 スタッフ休憩室

職員
WC

職員
WC

栄養管理室

栄養科

職員食堂
訪問看護
訪問リハ
事務室

エコー室

第2期・第3期施工予定

医療機器
管理室

第2
研修室

EV

浴室
1

ラ
ウ
ン
ジ

図書室

屋上広場

スタッフ
ステーション

406

407

408

410

411

412 413

405 403 402 401

スタッフ
休憩室 倉庫

5

EV

ラ
ウ
ン
ジ

屋上デッキ

507

508

510

511

512 522

513

515

516 517 518 520 521

506 505 502503 501

手術室
1

滅菌組立室

屋
上
1

スタッフ
ステーション

手術スタッフ
ステーション

記
録
室

器材室
2

待合室

外来
師長室

研修室
倉庫

第1研修室

倉庫1

師長
室

EV

デイルーム

汚物
処理室 脱衣室

201 202 203 205 206 207 208 210 211

212 213 215 216 217 218 220

ラ
ウ
ン
ジ

倉
庫
2

ランドリールーム

浴室

カンファレンスルーム2

職員WC

薬剤
準備室

処置
準備室

東館2Fスタッフ
ステーション

器
材
室

当
直
室

当
直
室
2

リ
ネ
ン
室

カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス

ル
ー
ム
1

リハビリテーションルーム

空
調
機
械
室

カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス
ル
ー
ム

手術室
3

手術室
2

屋上
広場

デイ
ルーム

会議室

師長
室

器
材
室

リ
ネ
ン
室

カンファレンスルーム

倉
庫

特殊浴室

東館3Fスタッフ
ステーション

デイ
ルーム

EV

器材
室

薬剤
準備室

汚物
処理室 スタッフ

休憩室

ランドリールーム

シャワー室 ラ
ウ
ン
ジ

脱衣室

処置
準備室 職員WC

308

310

311

312

313

315 316 317 318

307 306 305 303 302

351

367 368 370 371 372 373 375 376

352 353 355 356 357 358 360 361 362 363 365 366

デイ
ルーム

デイ
ルーム

カンファレンス
ルーム

第2期・第3期施工予定

第2期・第3期施工予定

第2期・第3期
施工予定

第2期・第3期
施工予定

スタッフ
ステーション

スタッフ
ステーション

サーバー室

物理療法室

水療法室

カンファレンス
ルーム

待
合
ホ
ー
ル

浴室
2

特殊浴室

　1回目は、待合ホールにある富士山の絵です。作者
の片岡球子さんは2008年に103歳の生涯を閉じまし
た。この『富士に献花 ひまわり』は92歳の時の作品で
す。富士山という偉大なる存在に花を捧げるという構
成で、雄大にそびえる赤富士と咲き誇るひまわりを、彼
女の特徴である野太い線と激しい原色で表現し、強
烈な印象を与えています。皆さんもこの絵の雄大さを
感じてください。

片岡球子（かたおかたまこ）
／1905年-2008年／昭和・
平成時代に活躍した日本画
家。日本芸術院会員・文化
功労者・文化勲章受章者。
北海道札幌市出身。

次
号
は「
日
ざ
し
さ
す
街
角
」を
ご
紹
介
い
た
し
ま
す
。

『
富
士
に
献
花

ひ
ま
わ
り
』

片
岡
球
子

作

力強い富士山が待合ホールで皆さんをお迎えします

　最高速マルチヘリカルCT

を導入しました。0.5㎜×80

列、160スライスの高分解能撮
影と高速撮影ができます。開
口径780㎜の大型寝台の為、
圧迫感無く検査を受けていた
だけます。また、患者様の背
中側からのみ照射することで
余分なＸ線ビームをカットし低
被爆を実現しています。

　脳神経外科、整形外科、外
科、泌尿器科の手術を行って
います。脳神経外科はスタッフ
が常に待機し、24時間対応で
きる体制をとっています。手術
機器や空調設備も一新しまし
た。現在は2部屋ですが、3期
工事完成時には3部屋となり、
各科専用の手術室として稼働
します。

　新しい病室は一見するとホ
テルのようです。壁や床、家具
にもこだわり、天井には蓄光タ
イプの素材を使い消灯後に
星空を眺めることができるな
ど、長くなる療養生活を考慮
した病室となっています。私た
ち看護師はこの立派な環境に
負けないよう、より良い看護を
目指して日々励んで参ります。

　各階には、ご面会や患者様
の気分転換にご利用いただけ
るデイルームを設置しておりま
す。大きな窓から光が差し込
み、上層階からは大洲市内が
一望できる気持ちの良い空間
となっております。また、皆様の
憩いの場として雑誌やお茶の
無料サービスも行っておりま
す。お気軽にご利用ください。

看
護
師

亀
山
州
平

看
護
師

末
光
真
妃

看
護
師

小
野

歩

●¡F

●™F

●£F

●¢F

●∞F

●手術室

大洲中央病院

│本館のご案内│

●病室 ●デイルーム

●CT室 ¡F ™F

¢F ∞F

放
射
線
技
師

西
山
公
基

院
内
美
術
館
❶

す
ぐ
そ
ば
に
あ
る
絵
画

大洲中央病院の本館完成にともなって、院内に新たに絵画を飾りました。
新進気鋭の若手から巨匠まで、優れた才能を持つ国内外の画家による力作揃いです。すぐそばにある絵画としてご紹介していきます。

大洲中央病院
医療法人 北斗会

〒¶ª∞-•∞º¶　愛媛県大洲市東大洲∞番地　TEL º•ª£（™¢）¢∞∞¡　FAX º•ª£（™£）∞º•£　ホームページ http://www.oozuchuo-hsp.jp/

O o z u c h u o H o s p i t a l

外来診療医師一覧表 編集後記

担当医師は緊急手術などで変更する場合がありますので、事前にお問い合わせくだ
さい。（休診になる場合あり） ※は、予約診療になっています。

※振替休日の4月30日㈪は通常診療。

※4月より内科の月曜は今村先生が担当する場合があります。

受 付 時 間 午前•時ºº分～午前¡¡時£º分
診療開始時間

休　診　日
（¢～¶月）

午前ª時ºº分～

救急診療のみ…¢月™ª日㈰、∞月¢日㈮、∞月∞日㈯
休診日…………火曜、水曜、∞月£日㈭、¶月¡§日㈪

木曜診療科目
大久保
寺　尾
井　上

［初診］

森　岡

満　谷
栗　田
清　水
橋　本
宮　﨑

¡　診
™　診

£　診

¢　診

¡　診
™　診
£　診

 ¡　診（再診）
 ™　診（新患）

内　　　科

外　　　科

整 形 外 科
泌 尿 器 科

脳神経外科

金曜
大久保
池　本
近　藤

越　智

［初診］
森　岡
武　内

栗　田
清　水
西　原
宮　﨑

土曜
大久保
池　本

 寺尾（第1・3・5）

 近藤（第2・4）

［初診］
藤　原

武　内
満　谷
栗　田
清　水
宮　﨑
西　原

日曜
大久保
寺　尾
近　藤

 池本（第1・3・5）

 小島（第2・4）

［初診］
森　岡

満　谷
栗　田
清　水
西　原
橋　本

月曜
池　本
寺　尾
井　上

［初診］
越　智

森　岡

満　谷
栗　田
清　水
橋　本
宮　﨑

※ ※ ※ ※※

※ ※

※

※ ※ ※ ※※

　3月に新しい大洲中央病院の本館が完成し、身
が引き締まる思いです。今年の桜はとても綺麗でし
たね。4月からは桜の花のように初 し々い新入職員
が10名入りました。フレッシュさを感じるとともに、
改めて初心の大切さを感じています。初心を忘れ
ずに日々の業務に励むことで、大洲中央病院に受
診・入院してよかったと患者様に感じて頂け、職員
自身も働いてよかったと思える病院づくりを目指し
てまいります。

発行／医療法人 北斗会 大洲中央病院
編集／広報委員会
　　　寺尾光司（事務部長・理事）／京河（放射線科）

／高岡（師長）／伊達・谷口（看護部）／
　　　福田・和田（リハビリテーション科）／
　　　松本（総務）／檜巻（栄養科）

高次脳機能障害支援
普及事業連絡会に参加

リハビリテーション科　大野 竜馬

NEWS

　今回で3回目となる八幡浜圏域高次脳
機能障害支援普及事業連絡会に参加し
ました。私は、研修会の企画段階から当
院医療相談員の池田と共に関わり、当圏
域に於ける高次脳機能障害者への支援
ネットワーク構築を目標として取り組んで
います。
　今回は60分の時間を頂き、①高次脳機
能障害とはどういった障害であるか、②
簡易な検査方法についての講演を行い
ました。その後、池田の症例検討からグ
ループワークを行い、闊達な意見交換の
場となりました。
　今後もこの研修会を主催した八幡浜
保健所と協同し、参加して下さった皆様
と共に高次脳機能障害の方への支援を
考え続けます。

CTトレーニング
アカデミーに参加

NEWS

　病院に新しいCT装置（Aquilion PRIME

80列）が導入されることが決まり、1月11・
12日に栃木県の東芝メディカルシステム
ズ㈱本社でCTトレーニングアカデミーに
参加しました。一人ひとりに講師がつき、
撮影操作の仕方、生データの処理、3D画
像処理など日常の基本操作を教わり、ま
た応用として心電図同期撮影法について
も勉強しました。2日間という短い期間で
したが、これからの仕事にも役立つ勉強
ができました。救急を担う病院としていつ
でもスムーズに検査ができ、患者様や医
師の負担を減らせるようにしたいです。

院内感染防止対策
セミナー II開催

NEWS

　平成24年2月13日と17日に院内感染
防止対策セミナーIIを実施しました。全職
員を対象に「飛沫感染・接触感染につい
て～手洗い・マスクの有効性～」の研修
を行い、職員の約8割が参加し、感染防止
対策の知識を深めることができました。

平成24年2月13日・17日平成24年1月11日・12日 平成24年3月9日

※高次脳機能障害…主に脳の損傷によって起こ
るもので、その症状は、記憶障害、注意障害、遂行
機能障害、社会的行動障害など多岐にわたり、認
知障害等、脳の損傷部位によって特徴が異なりま
す。障害は外から分かりにくく、自覚症状もあまり
ないため、隠れた障害と言われています。

放射線科　西山 公基 看護部　外来　亀山 州平

	ほくと1.pdf
	ほくと2
	ほくと3
	ほくと4